
         
             

 Prot. n. 5380/R.I. 

 

    

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Fornitura ed installazione di n.1 “BATTERY BOX” per potenziamento gruppo di continuità IREM mod. 

MINIPOWER UPX 6.0 installato presso il Laboratorio Chimico di Trieste 

CIG Z9025CB3D8 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 

aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

VISTA la nota prot. 5322/RI del 14/11/2018, con la quale la Struttura Laboratori e Servizi Chimici richiede 

la fornitura ed installazione di n.1 pacco di batterie supplementari per il potenziamento dell’autonomia del 

gruppo di continuità IREM mod. MINIPOWER UPX6.0 specificando che la fornitura  richiesta è offerta sul 

MEPA dalla Ditta IREM  Spa a socio unico  (cod. art. “15787000”) al costo di euro 1320,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO che la predetta Struttura ha dichiarato che l’importo di euro 1320,00 è previsto nel 

fabbisogno annuo 2018 della medesima Struttura sul conto di budget “FD03150020 MATERIALE DI 

CONSUMO PER LABORATORI CHIMICI”; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del prodotto sopra 

descritto e  posto che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 



50/2016 ss. mm. ii. consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal valore 

economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

CONSIDERATA la tipologia della fornitura e l’entità dell’importo, tenuto conto del principio di 

proporzionalità, e cioè di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento, della richiesta pervenuta dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici di acquistare le 

batterie dalla casa produttrice del gruppo di continuità, si ritiene opportuno procedere con ordine diretto;  

DATO ATTO che il codice CIG è Z9025CB3D8 e che il Codice articolo è il seguente “C02.0003.0007- 

CONSUMABILI PER STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA”; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_12672310 con scadenza 04/12/2018, con il quale si dichiara la regolarità 

INPS e INAIL; 

ACQUISITA la dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Anna Mirra;  

DETERMINA 

di procedere all’approvvigionamento tramite ordine diretto d’acquisto su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016 dalla IREM SPA a socio unico, con sede legale in Via Rocciamelone, 58 

10050 S.Antonino di Susa (TO) p.iva 00389630013, di n.1 pacco di batterie supplementari, compresa 

l’installazione,  per il potenziamento dell’autonomia del gruppo di continuità IREM mod. MINIPOWER 

UPX6.0 in dotazione del Laboratorio Chimico di Trieste al costo di € 1320 + iva.  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati a Anna Mirra, funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Trieste.  

 

Trieste, lì     16/11/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto  

Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


